1. Recydywista w myśl tezy rzeczonęj, jest ten, *qui monitus jam a confessario, redit cum eodem pravo habitu, nullo adhibito conatu, nec ullo impleto medio ex iis, quae confessarius praescripsit* (n. 15 II). Każde słowo ma tu znaczenie: trzeba być powiadomionym na spowiedzi poprzedniej; trzeba było zaniedbać wszystkich środków przepisanych, i nie uczynić żadnego, albo prawie żadnego usiłowania do poprawienia się; nadto trzeba popaść na nowo nie tylko w grzech, lecz w nałóg grzechowy, który to nałóg objawia się w częstych aktach. Taki recydywista, oświadcza nasz autor ze św. Alfonsem i opinią powszechną teologów, każe podejrywać słusznie, że nie ma stanowczego zamiaru poprawienia się. Owóż to podejrzenie uzasadnione należy usunąć znakiem, dowodem, który się zowie n a d z w y c z a j n y m.

2. Kiedy się widzi liczbę i warunki znaków nadzwyczajnych przytoczonych przez autora: *difficilior aut rarior lapsus, adhibitio mediocorum, perseverantia per aliquod tempus, cordialia verba, spontanea confessio* etc., uznaje się łatwo, że te znaki specjalne są tak częste, iż *Vindiciae Alphonsianae* słusznie twierdzić mogą: „Vix, saltem secundum communiter et regulariter contingentia, cogitari potest, ut recidivus vero dolore et sufficienti proposito non carens, horum signorum unum alterumve non exhibeat.“ Nie dla tego nazywają się te znaki nadzwyczajnymi, że się je rzadko napotyka w penitencji, lecz dla tego, że oprócz znaków zwyczajnych, jakimi są *ipsa confessio et affirmatio doloris et propositi*,*) potrzeba dowodu, znaku specjalnego, z powodu któ-

*) W swój *Praxis confessarii* n. 71 mówi św. Doktor, co rozumieć należy przez *signa ordinaria*: „Recidivi... nequeunt absolvi, si sola signa *ordinaria* afferunt, nempe: *Si tantum confiteantur, asserendo se poenitere et proponere.*“

rego spowiednik może osądzić, że penitent jest dobrze dysponowany; potrzeba znaku osobnego, któryby usuwał podejrzenie o wątpliwęj dyspozycyi, spowodowanęj ponownym upadkiem. Autor tedy zauważa słusznie, że znak nadzwyczajny to nie ma oznaczać dyspozycyi nadzwyczajnej: „Confundi non debet signum extraordinarium dispositionis cum dispositione extraordinaria: prius quidem exigitur, quatenus in *recidivo* solum *verum* signum est, at posterior non postulat.“

3. Recydywiście w ten sposób dostatecznie usposobionemu nie trzeba odkładać rozgrzeszenia, mówi nasz autor, „quando dilatio a) magis obfutura quam profutura censetur; vel b) poenitenti allatura esset aliquam infamiae notam aut periculum.“ Po za temi przypadkami autor ze św. Alfonsem rozróżnia pomiędzy upadkiem ponownym, pochodzącym *ex fragilitate intrinseca* a spowodowanym przez *occasionem intrinsecam* (książki, pisma, szkoły itd.). „*Recidivis ex fragilitate intrinseca*, ut accidit in peccatis pollutionis, delectationis morosae, odii, blasphemiae et similium, raro expedit dilatio; quia major fructus sperandus est ex gratia Sacramenti, quam ex dilatione absolutionis; praesertim recidivis in peccatum pollutionis non est frequenti confessione efficacius remedium, imo sine ea sperari vix potest emendatio, cum hoc sacramentum sit maximum fraenum: verum semper proderit oportuna dilationis comminatio. Dictum est: *raro expedit*; nam aliquando prodest vel etiam necessaria est ad terrorem incutiendum, v. g. si remedia a longo tempore fuerint frustra adhibita, si vitii principis, maxime in adolescente, obstandum sit etc. *Recidivis ob occasionem* ordinarie expedit dilatio; tum quia occasio est forte incentivum ad peccandum; fortiori autem illecebrae fortior opponenda est coercitio; tum quia remotio occasionis magis quam extirpatio habitus pendet a voluntate; quod autem magis pendet a voluntate, rigidius est exigendum“ (n. 16).